
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 24 28/02/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
 
 

 
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 24  
SETTORE: UFFICIO CONTABILE 

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SAPONE LIQUIDO E SACCHI 
IMMONDIZIA - CODICE CIG ZCA3A23BB6. 
 
 
 
 
 
 
 

IL 28/02/2023 NELLA RESIDENZA COMUNALE 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ADOTTA 

LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che è necessario procedere alla fornitura del sottoelencato materiale di consumo: 
    
-   Sapone liquido mani tanica da 5 Kg   n.    4 
-   Sacchi immondizia grandi blu conf. 4*10   n.  20  confezioni 
 

Valutati i prodotti disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e 
reperita la possibilità di acquistare, tramite il fornitore Cartemani Higleitner Group SPA di 
Curno (BG) i prodotti necessari per un costo complessivo di € 527,04 Iva compresa 
 
 
Preso atto che il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto all’approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025. 
 
VISTA la legge del 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata 
nella Gazzetta ufficiale –serie generale n.303–supplemento ordinario n.43 del 29 dicembre 
2022, all’articolo1, comma 775,prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 
2023,in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 
enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’ avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022.  
A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023”. 

 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente dispone:  
1- Omissis; 
2- Omissis; 
3- L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 

dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, 
in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

4- Comma abrogato; 
5- Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese: 

a- tassativamente regolate dalla legge;  
b- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti. 

 
 

 
Visto l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve essere 
adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#151


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a)  Il fine che con il contratto s’intende perseguire;  
b)  L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c)  Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che con la presente determinazione s’intende perseguire:  
a) L’acquisto di beni di consumo per uffici comunali e scuole  (salviettine) 
b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;  
c) L’affidamento del servizio avviene tramite affidamento diretto. 

 
Dato atto, che tale spesa è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti per come disciplinato dalla 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, che 
disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’esecuzione in economia di forniture e 
servizi necessari a garantire le attività istituzionali di questa Amministrazione, nonché per i lavori in 
economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006.  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione finanziario 
2022-2024 – Annualità 2023; 
 
 
Dato atto che prima della liquidazione delle fatture verrà acquisito il DURC. 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 02.07.2019 
 

DETERMINA  
 

1) Di assumere per quanto in premessa l’impegno di spesa con la ditta Cartemani 
Hagleitner Group Spa di Curno (BG) per la fornitura del materiale in premessa, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e  successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 527,04 in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola all’esercizio 2023 secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

 
 
Esercizio 
esigibilità 

Imp. Cod. 
Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroaggregato Identificativo Conto FIN  
(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 

2023 149 01031 240 2 1 103 U.1.03.01.02.999 122,49 

2023 148 01051 460 6 1 103 U.1.03.01.02.999 404,55 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Numero Data 

COMUNE DI CRODO 24 28/02/2023 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA   
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SAPONE LIQUIDO E SACCHI 
IMMONDIZIA - CODICE CIG ZCA3A23BB6. 
 

 
COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
           F.to ERMANNO SAVOIA 

 
______________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sui P.E.G. individuati nella presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 
Crodo, 28/02/2023 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
         F.to SAVOIA ERMANNO 
______________________________________________________________________________ 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva il 28/02/2023 
Giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
        IL RESP. SETTORE FINANZIARIO 
         F.to SAVOIA ERMANNO  
 
_____________________________________________________________________________________ 
Copia conforme in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa PAOLA MARINO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 21/03/2023. 
 
Crodo, lì 21/03/2023 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa PAOLA MARINO 


